
2020학년도 세출예산명세서

예산구분 : 추경4회 (단위 : 천원)

사업 경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

1.인적자원 운용 13,220 14,480 -1,260

1.기타 교직원보수 560 560 0

1.교직원대체인건비 560 560 0

1.기간제교원인건비 560 560 0

1.기간제교원인건비 560 560 0

2.교직원 복지 및 역량강화 12,660 13,920 -1,260

1.교직원연수 3,080 3,980 -900

1.직무연수 3,080 3,980 -900

1.일반수용비 3,080 3,980 -900 심폐소생술연수경비  : -900,000원= -900,000

2.운영수당 0 0 0

2.교직원복지 9,580 9,940 -360

1.학습공동체 운영 1,080 1,440 -360

1.일반수용비 1,080 1,080 0

2.운영수당 0 360 -360 강사료  : -360,000원= -360,000

2.교직원협의회 3,000 3,000 0

1.일반수용비 0 0 0

2.교직원복지비 1,000 1,000 0

3.일반업무추진비 2,000 2,000 0

3.체력단련실 운영 5,500 5,500 0

1.교직원복지비 5,500 5,500 0

2.학생복지/교육격차 해소 509,007 547,570 -38,563

1.급식 관리 240,350 287,470 -47,120

1.학교급식운영 240,350 287,470 -47,120

1.급식재료구입비 179,003 212,599 -33,596

1.급식용식재료비 179,003 212,599 -33,596 급식용식재료비  : -44,720,000원= -44,720,000

(성립전_4추)급식용식재료비  : 6,685,000

원*1교=
6,685,000

(성립전_4추)급식용식재료비  : 4,439,000

원*1교=
4,439,000

2.우유급식비 0 6,708 -6,708
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1.우유대금 0 6,708 -6,708 우유대금 : -6,708,000원= -6,708,000

3.급식운영비 27,747 34,773 -7,026

1.일반수용비 20,673 25,673 -5,000 급식 소모품  : -5,000,000원= -5,000,000

2.연료비 7,074 9,100 -2,026 도시가스사용료  : -2,026,000원= -2,026,000

4.조리종사원운영 1,382 1,172 210

1.기간제직원인건비 1,142 932 210
(성립전_4추)(목적)대체인력 인건비 : 

69,770원*1명*2일=
140,000

(성립전_4추)(목적)대체인력 인건비 : 

69,770원*1명=
70,000

2.일반수용비 240 240 0

5.(목적)2020급식기구 구입 32,218 32,218 0

1.비품구입비 32,218 32,218 0 상업용오븐  : 2,828,000원*1대= 2,828,000

오븐코팅팬  : -110,000원= -110,000

오븐일반팬  : -480,000원= -480,000

오븐타공팬  : -528,000원= -528,000

코팅그리드  : -600,000원= -600,000

가스렌지  : 170,000원*1대= 170,000

컵회수카  : -1,280,000원= -1,280,000

2.보건관리 66,959 57,487 9,472

1.[국고]학생및교직원보건안전관리 49,184 39,712 9,472

1.응급학생후송비 100 100 0

1.학생복지비 100 100 0

2.학생건강검사 410 410 0

1.학생복지비 410 410 0

3.보건실운영 6,446 4,346 2,100

1.일반수용비 2,746 2,746 0

2.학생복지비 1,600 1,600 0

3.비품구입비 2,100 0 2,100 자동제세동기 : 2,100,000원*1종= 2,100,000

4.보건교육 700 700 0

1.운영수당 0 0 0
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2.교육운영비 700 700 0

5.학생정서행동검사 0 0 0

1.학생복지비 0 0 0

6.(목적)코로나19 대응 방역소독비 및 방역물품 구입비10,488 9,116 1,372

1.일반수용비 5,550 4,950 600
(성립전_4추)일반소독물품 : 300,000원*2

종=
600,000

2.교육운영비 4,938 4,166 772
(성립전_4추)방역관련물품  : 500원*1,544

개=
772,000

7.[국고](목적)흡연예방교육비 2,640 2,640 0

1.교육운영비 2,390 2,640 -250 간식 및 운영  : -250,000원= -250,000

2.목적사업업무추진비 250 0 250 간식 및 운영  : 250,000원*1회= 250,000

8.(목적)코로나19 방역활동 강화 사업비16,000 16,000 0

1.운영수당 16,000 16,000 0

9.(목적)코로나19 대응 열화상카메라 구입6,400 6,400 0

1.비품구입비 6,400 6,400 0

10.[국고](목적)코로나19 대응 단기인력(학교방역활동도우미) 운영6,000 0 6,000

1.기간제직원인건비 5,636 0 5,636
(성립전_4추)인건비 : 939,333원*3명*2개

월=
5,636,000

2.기간제직원법정부담금 364 0 364
(성립전_4추)4대보험기관부담금 : 60,666

원*3명*2개월=
364,000

2.학교환경위생관리 17,775 17,775 0

1.먹는물관리 3,050 3,050 0

1.일반수용비 3,050 3,050 0

2.공기질측정 13,100 13,100 0

1.일반수용비 13,100 13,100 0

3.방역관리 1,625 1,625 0

1.일반수용비 1,625 1,625 0

3.학생복지 201,698 202,613 -915

1.교육복지우선 44,300 44,300 0

1.학생파악 632 560 72

1.교육운영비 632 560 72 면담간식비  : -92,000원= -92,000

가정방문물품  : 16,400원*10가정= 164,000
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2.맞춤형지원 25,380 24,648 732

1.교육운영비 25,380 24,648 732 슈퍼비전비  : -300,000원= -300,000

개별상담비  : 50,000원*1명*6회= 300,000

검사비  : -40,000원= -40,000

자발적프로그램비  : 41,400원*5명= 207,000

다님길 활동비  : -719,000원= -719,000

긴급지원비  : 115,400원*5명= 577,000

집단강사비  : -315,000원= -315,000

집단활동비  : 11,000원*5명= 55,000

동아리 강사비  : -960,000원= -960,000

동아리운영비  : -373,000원= -373,000

겨울방학특강비 : 115,000원*20명= 2,300,000

3.환경조성 6,104 6,914 -810

1.교육운영비 6,104 6,914 -810 학년지원강사비  : -600,000원= -600,000

학년지원간식비  : -200,000원= -200,000

성장학급강사비  : 25,000원*25명= 625,000

행복한마을 공동사업  : -635,000원= -635,000

4.운영지원 11,440 10,378 1,062

1.일반수용비 8,500 8,500 0

2.교육운영비 840 778 62 운영비  : 62,000원*1회= 62,000

3.목적사업업무추진비 800 800 0

4.비품구입비 1,300 300 1,000 비품비  : 1,000,000원*1회= 1,000,000

5.무기계약직원인건비 744 1,800 -1,056

1.무기계약직원인건비 0 0 0

2.여비 744 1,800 -1,056 출장비  : -1,056,000원= -1,056,000

2.[국고]학생복지운영 157,398 158,313 -915

1.졸업앨범제작 4,365 5,280 -915

1.학생복지비 4,365 5,280 -915 졸업앨범비  : -915,000원= -915,000
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2.학생교과서구입 37,033 37,033 0

1.교육운영비 37,033 37,033 0

3.[국고](목적)아동특별돌봄지원 116,000 116,000 0

1.학생복지비 116,000 116,000 0

3.기본적 교육활동 178,695 179,498 -803

1.교과 활동 127,981 128,469 -488

1.교과활동지원 33,970 33,470 500

1.학습준비물구입 17,520 17,520 0

1.학습준비물 17,520 17,520 0

2.보결수업관리 1,300 800 500

1.운영수당 1,300 800 500 보결수당  : 10,000원*50시간= 500,000

3.기초학력지도 0 0 0

1.운영수당 0 0 0

2.교육운영비 0 0 0

4.교과활동지원 150 150 0

1.일반수용비 150 150 0

5.(목적)맞춤형학습지원학교 15,000 15,000 0

1.운영수당 0 2,000 -2,000 상담프로그램  : -2,000,000원= -2,000,000

2.교육운영비 15,000 13,000 2,000 기초튼튼 강사비  : 30,000원*1명= 30,000

교재비  : 91,400원*25명= 2,285,000

간식비  : 8,160원*25명= 204,000

학습코칭 운영비  : -319,000원= -319,000

학습코칭 검사비  : -200,000원= -200,000

2.수학교과활동 0 0 0

1.교과운영 0 0 0

1.교육운영비 0 0 0

3.과학교과활동 4,371 4,730 -359

1.교과운영 4,371 4,730 -359
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1.교육운영비 4,371 4,730 -359 교육용품 : -359,000원= -359,000

4.[국고]체육교과활동 37,360 37,068 292

1.교과운영 3,900 3,900 0

1.교직원복지비 400 400 0

2.교육운영비 3,500 3,500 0

2.[국고]스포츠강사인건비 33,460 33,168 292

1.기간제직원인건비 29,596 29,476 120 급식비 : 20,000원*1명= 20,000

명절휴가비 : 100,000원*1명= 100,000

2.맞춤형복지비 500 500 0

3.교직원복지비 400 400 0

4.기간제직원법정부담금 2,964 2,792 172 기관 법정부담금 : 172,000원*1명= 172,000

5.예술교과활동 4,679 5,600 -921

1.교과운영 679 1,600 -921

1.교육운영비 679 1,600 -921 교구수리  : -400,000원= -400,000

교육용품 : -521,000원= -521,000

2.비품구입비 0 0 0

2.예술교과활동(중점사업) 4,000 4,000 0

1.교육운영비 4,000 4,000 0

6.외국어교과활동 47,601 47,601 0

1.교과운영 1,400 1,400 0

1.교육운영비 1,400 1,400 0

2.영어캠프운영 4,000 4,000 0

1.교육운영비 3,880 3,880 0

2.목적사업업무추진비 120 120 0

3.어학실 관리 600 600 0

1.일반수용비 600 600 0

4.영어회화전문강사 인건비 39,401 39,401 0

1.기간제직원인건비 36,188 36,188 0
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2.기간제직원법정부담금 3,213 3,213 0

5.(목적)영어독서동아리 2,200 2,200 0

1.교육운영비 880 880 0

2.도서구입비 1,320 1,320 0

2.창의적 체험활동 50,714 51,029 -315

1.자율활동 35,940 35,940 0

1.학생회활동지원 3,640 3,640 0

1.학생복지비 3,640 3,640 0

2.학급교육활동경비 9,800 9,800 0

1.교육운영비 9,800 9,800 0

3.신문제작 0 0 0

1.교육운영비 0 0 0

4.과학의 날 행사 0 0 0

1.교육운영비 0 0 0

5.과학경진대회 0 0 0

1.교육운영비 0 0 0

6.학교공개의 날 0 0 0

1.교육운영비 0 0 0

7.놀이교육(중점사업) 4,500 4,500 0

1.교육운영비 4,500 4,500 0

8.(목적)공간수업프로젝트 18,000 18,000 0

1.교육운영비 16,500 16,500 0

2.목적사업업무추진비 1,500 1,500 0

2.현장체험학습활동 0 0 0

1.수학여행 0 0 0

1.교육운영비 0 0 0

2.현장학습 0 0 0

1.교육운영비 0 0 0
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3.동아리활동 10,474 9,774 700

1.청소년단체활동 0 0 0

1.일반수용비 0 0 0

2.교육운영비 0 0 0

2.학교스포츠클럽활동 1,500 1,500 0

1.운영수당 0 0 0

2.교육운영비 1,500 1,500 0

3.(목적)학교스포츠클럽리그 운영비 3,000 3,000 0

1.교육운영비 2,374 2,374 0

2.목적사업업무추진비 150 150 0

3.비품구입비 476 476 0

4.(목적)학교스포츠클럽 활동비 5,274 5,274 0

1.교육운영비 5,274 5,274 0

5.(목적)학교스포츠클럽대회 출전비 700 0 700

1.교육운영비 700 0 700
(성립전_4추)피구용품 : 25,000원*2종*5개

=
250,000

(성립전_4추)안전용품 : 50,000원*5개= 250,000

(성립전_4추)간식 및 식사비 : 10,000원

*20명=
200,000

4.봉사활동 2,700 2,700 0

1.청소용품 2,700 2,700 0

1.교육운영비 2,700 2,700 0

5.진로활동 1,600 2,615 -1,015

1.자기이해활동 94 495 -401

1.교육운영비 94 495 -401 표준화검사(4,5,6학년)  : -401,000원= -401,000

2.진로체험활동 1,506 2,120 -614

1.교육운영비 1,506 2,120 -614 활동비  : -514,000원= -514,000

차량비  : -100,000원= -100,000

4.선택적 교육활동 146,435 177,531 -31,096

1.방과후학교 운영 128,517 161,771 -33,254
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예산구분 : 추경4회 (단위 : 천원)

사업 경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

1.방과후학교운영 54,280 99,572 -45,292

1.특기적성교육 39,799 89,051 -49,252

1.운영수당 23,858 71,051 -47,193 강사료  : -13,584,000원= -13,584,000

(목적)학생 자유수강권 : -38,480,000원= -38,480,000

(성립전_4추)(목적)학생 자유수강권 : 

5,000,000원*1회=
5,000,000

(목적)특수교육대상자 방과후학교 운영비

(강사료) : -129,410원=
-129,000

2.교육운영비 13,538 18,000 -4,462 수업자료  : -2,059,000원= -2,059,000

(목적)방과후학교 운영비 : -2,403,000원= -2,403,000

3.비품구입비 2,403 0 2,403
(목적)방과후학교운영 비품구입 : 801,000

원*3종=
2,403,000

2.방과후 학교보조인력운영 13,481 10,521 2,960

1.무기계약직원인건비 12,561 9,637 2,924
(성립전_4추)방과후행정실무사 인건비 : 

1,331,840원*1명*2개월=
2,664,000

(성립전_4추)급식비 : 130,000원*1명*2개

월=
260,000

2.무기계약직원법정부담금 920 884 36
(성립전_4추)4대보험기관부담금 : 18,000

원*1명*2개월=
36,000

3.(목적)방과후학교 코로나19 방역활동 강화사업비1,000 0 1,000

1.학생복지비 1,000 0 1,000
(성립전_4추)방역물품구입 : 500,000원*2

회=
1,000,000

2.돌봄교실운영 74,237 62,199 12,038

1.돌봄교실운영 31,675 35,657 -3,982

1.전기요금 3,000 3,000 0

2.교육운영비 26,725 30,707 -3,982 학생간식  : -3,982,000원= -3,982,000

3.비품구입비 1,950 1,950 0

2.돌봄전담사운영 42,562 26,542 16,020

1.무기계약직원인건비 39,380 24,214 15,166
(성립전_4추)초등돌봄전담사 인건비 : 

1,914,166원*2명*3개월=
11,485,000

(성립전_4추)초등돌봄전담사 인건비 : 

270,500원*2명=
541,000

(성립전_4추)초등돌봄전담사 인건비 : 

1,569,620원*2명=
3,140,000

2.무기계약직원법정부담금 3,182 2,328 854
(성립전_4추)4대보험 기관부담금 : 

142,333원*2명*3개월=
854,000

2.독서활동 17,918 15,760 2,158

1.독서활동운영 17,918 15,760 2,158

1.도서구입 12,760 12,760 0
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예산구분 : 추경4회 (단위 : 천원)

사업 경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

1.교육운영비 308 308 0

2.비품구입비 2,492 2,492 0

3.도서구입비 9,960 9,960 0

2.(목적)학교도서관 자료(오디오북) 확충지원비3,000 3,000 0

1.도서구입비 3,000 3,000 0

3.(목적)책꾸러미지원 2,158 0 2,158

1.교육운영비 2,158 0 2,158 책꾸러미 구입 : 26,000원*83명= 2,158,000

5.교육활동 지원 173,634 163,507 10,127

1.교무업무 운영 25,749 25,749 0

1.교무학사운영 25,749 25,749 0

1.교무실무사인건비 2,199 2,199 0

1.무기계약직원인건비 600 600 0

2.기간제직원법정부담금 1,599 1,599 0

2.교무학사운영 1,200 1,200 0

1.일반수용비 200 200 0

2.교육운영비 1,000 1,000 0

3.교육활동홍보 60 60 0

1.교육운영비 60 60 0

4.입학식 및 졸업식 2,700 2,700 0

1.일반수용비 700 700 0

2.교육운영비 2,000 2,000 0

5.입학전형 140 140 0

1.일반수용비 140 140 0

6.환경정리 19,350 19,350 0

1.교육운영비 19,350 19,350 0

7.컨설팅장학 100 100 0

1.운영수당 100 100 0

2.생활지도운영 22,310 22,310 0
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예산구분 : 추경4회 (단위 : 천원)

사업 경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

1.학생생활상담지도 15,130 15,130 0

1.학생생활지도 운영 5,610 5,610 0

1.운영수당 5,610 5,610 0

2.배움터자원봉사자 6,720 6,720 0

1.기간제직원인건비 6,720 6,720 0

3.녹색어머니회 0 0 0

1.여비 0 0 0

4.(목적)인권 우호적인 학교 2,800 2,800 0

1.운영수당 1,500 1,800 -300 인권교육 강사비  : -300,000원= -300,000

2.교육운영비 1,300 1,000 300 학생 간식비  : 2,000원*150명= 300,000

2.학교폭력예방 4,180 4,180 0

1.학교폭력예방교육 1,020 1,020 0

1.운영수당 560 560 0

2.교육운영비 460 460 0

2.학교폭력대책자치위원회 160 160 0

1.운영수당 0 0 0

2.일반업무추진비 160 160 0

3.학생인성교육 0 0 0

1.도서구입비 0 0 0

4.(목적)학교폭력예방교육운영 3,000 3,000 0

1.교육운영비 2,700 2,700 0

2.목적사업업무추진비 300 300 0

3.학생안전교육 3,000 3,000 0

1.안전교육 0 0 0

1.교육운영비 0 0 0

2.(목적)학생교통안전 옐로카펫 설치 3,000 3,000 0

1.일반수용비 3,000 3,000 0

3.연구학교 운영 5,500 5,500 0
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예산구분 : 추경4회 (단위 : 천원)

사업 경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

1.연구학교운영 5,500 5,500 0

1.(목적)2020혁신학년운영비 3,000 3,000 0

1.운영수당 200 200 0

2.교육운영비 2,800 2,800 0

2.(목적)가치학교혁신워크숍 2,500 2,500 0

1.일반수용비 99 0 99 운영용품 구입 : 99,000원*1종= 99,000

2.운영수당 370 257 113 강사수당 : 113,000원*1회= 113,000

3.교육운영비 121 333 -212 문구류 구입  : -212,000원= -212,000

4.목적사업업무추진비 245 245 0

5.도서구입비 1,665 1,665 0

4.학습지원실 운영 19,270 21,243 -1,973

1.방송실운영 1,700 1,700 0

1.방송실운영 1,700 1,700 0

1.일반수용비 1,500 1,500 0

2.학생복지비 200 200 0

2.기타 학습지원실 운영 17,570 19,543 -1,973

1.정보화실 운영 12,700 14,673 -1,973

1.일반수용비 11,700 13,673 -1,973 기자재수리  : -1,373,000원*1회= -1,373,000

소프트웨어(민간개발)  : -600,000원*1회= -600,000

2.비품구입비 1,000 1,000 0

2.(목적)원격교육 운영지원사업 4,870 4,870 0

1.교육운영비 4,870 4,870 0

5.교육여건 개선 100,805 88,705 12,100

1.[국고]교육환경개선 100,805 88,705 12,100

1.교실환경개선 24,037 24,037 0

1.비품구입비 24,037 24,037 0

2.(목적)보건실 현대화 사업 20,000 20,000 0

1.일반수용비 15,050 15,050 0
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예산구분 : 추경4회 (단위 : 천원)

사업 경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

2.비품구입비 4,950 4,950 0

3.(목적)도서관 현대화 사업 40,000 40,000 0

1.일반수용비 18,010 18,010 0

2.비품구입비 21,990 21,990 0

4.(목적)돌봄교실 시설확충 및 환경개선3,668 3,668 0

1.일반수용비 1,600 1,600 0

2.비품구입비 2,068 2,068 0

5.(목적)무선AP연결케이블 공사 1,000 1,000 0

1.일반수용비 1,000 1,000 0

6.[국고](목적)스마트교육 기반구축 12,100 0 12,100

1.일반수용비 12,100 0 12,100
(성립전_4추)무선망 구축비 : 200,000원

*27개회선=
5,400,000

(성립전_4추)노후 학내전산망 개선비 : 

200,000원*33개회선=
6,600,000

(성립전_4추)통신랙 및 기타케이블 정비 :

 100,000원*1회=
100,000

6.학교 일반운영 261,183 248,891 12,292

1.학교기관 운영 35,675 34,139 1,536

1.부서기본운영 35,675 34,139 1,536

1.교장실운영 8,672 8,636 36

1.일반업무추진비 5,240 5,240 0 교직원경조사  : -250,000원= -250,000

내빈용 다과  : 50,000원*2종= 100,000

교직원협의회  : 10,000원*15명= 150,000

2.직책급업무수행경비 3,432 3,396 36 직책급업무추진비  : 3,000원*12개월= 36,000

2.행정실운영 23,325 21,825 1,500

1.일반수용비 10,260 8,760 1,500 사무용품비  : 50,000원*10종*3회= 1,500,000

2.기타공공요금 300 300 0

3.여비 10,765 10,765 0

4.교직원복지비 800 800 0

5.비품구입비 1,200 1,200 0

3.교무부운영 1,928 1,928 0
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산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

1.일반수용비 1,928 1,928 0

4.연구부운영 1,750 1,750 0

1.일반수용비 1,750 1,750 0

2.시설 장비 유지 220,258 209,502 10,756

1.학교시설장비유지 220,258 209,502 10,756

1.공공요금및제세공과금 54,103 62,008 -7,905

1.일반수용비 2,321 2,021 300
지정정보처리장치 이용수수료  : 100,000

원*3개월=
300,000

2.전기요금 29,224 37,429 -8,205 전기요금  : -8,205,000원= -8,205,000

3.상하수도료 11,518 11,518 0

4.기타공공요금 11,040 11,040 0

2.시설관리용역 14,990 14,990 0

1.일반수용비 14,990 14,990 0

3.시설일반관리 71,007 49,407 21,600

1.기간제직원인건비 3,560 960 2,600 일용임금  : 130,000원*5명*4회= 2,600,000

2.일반수용비 66,547 47,547 19,000 시설소모품 구입  : 100,000원*10종*5회= 5,000,000

시설소규모수선 및 시설관리  : 2,800,000

원*5회=
14,000,000

3.비품구입비 900 900 0

4.화장실관리 2,040 2,040 0

1.일반수용비 2,040 2,040 0

5.당직관리 36,496 35,696 800

1.무기계약직원인건비 28,487 28,487 0

2.일반수용비 7,259 6,459 800 무인경비용역  : 200,000원*4개월= 800,000

3.맞춤형복지비 750 750 0

6.수목관리 0 1,200 -1,200

1.일반수용비 0 1,200 -1,200 전지및방제작업  : -1,200,000원= -1,200,000

7.시니어도우미 5,346 5,346 0

1.기간제직원인건비 5,346 5,346 0

8.깨끗한 학교만들기 18,776 21,315 -2,539
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2020학년도 세출예산명세서

예산구분 : 추경4회 (단위 : 천원)

사업 경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

1.무기계약직원인건비 0 2,539 -2,539 인건비  : -2,539,000원= -2,539,000

2.기간제직원인건비 17,415 16,386 1,029 기본급 : 918,000원*1명= 918,000

급식비 : -154,000원= -154,000

연차수당 : -1,247,000원= -1,247,000

퇴직적립금 : 1,512,000원*1명= 1,512,000

3.맞춤형복지비 500 500 0

4.기간제직원법정부담금 861 1,890 -1,029 4대보험기관부담금 : -1,029,000원= -1,029,000

9.(보조금)개방주차장 지원사업 17,500 17,500 0

1.일반수용비 17,500 17,500 0

3.학교운영 협력 5,250 5,250 0

1.학교운영위원회운영 1,100 1,100 0

1.학교운영위원회운영 1,100 1,100 0

1.일반업무추진비 1,100 1,100 0

2.학부모협력 4,150 4,150 0

1.학부모교육 1,500 1,500 0

1.일반수용비 1,012 1,012 0

2.운영수당 200 200 0

3.일반업무추진비 288 288 0

2.(목적)학부모 안전도우미 2,650 2,650 0

1.일반수용비 1,500 1,500 0

2.여비 150 150 0

3.목적사업업무추진비 1,000 1,000 0

7.학교 재무활동 0 0 0

1.예비비 0 0 0

1.예비비 0 0 0

1.예비비 0 0 0

1.예비비 0 0 0

세출합계 1,282,174 1,331,477 -49,303
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